86MS0044-01-2024-005025-47

05-1031/2104/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении

10 июля 2024 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
с участием представителя общества с ограниченной ответственностью «Контакт Интернэшнл» Мазитовой Р.Р.,

рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

общества с ограниченной ответственностью «Контакт Интернэшнл», юридический адрес: г. Нижневартовск, территория района ж/д станции Нижневартовск-2, д. 9, кабинет 27, ИНН 8603183221, ОГРН 1118603008655,

УСТАНОВИЛ:

03.05.2024 в 00 час. 01 мин. ООО « Контакт Интернэшнл », осуществляя свою деятельность в г. Нижневартовске, территория района ж/д станции Нижневартовск-2, д. 9, кабинет 27, в установленный срок не выполнено предписание от 12.04.2024 года № 86/8-1804-24-И/12-8858-И/12-7739-И/60-158, выданного государственной инспекцией труда в ХМАО-Югре.

Представитель ООО «Контакт Интернэшнл» Мазитова Р.Р. в судебном заседании с административным  правонарушением согласилась, просила учесть, что правонарушение совершено впервые.
Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 86/8-3809-24-И/12-10823-И/60-158 от 31.05.2024;

- сопроводительное письмо;

- сведения об отправке;

- почтовая квитанция;

- копия обращения;

- копия запроса;

- копия акта документальной проверки;

- копия платежного поручения;

- копия расчетного листка;

- копия предписания.
Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.

   Часть 23 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Объективной стороной правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является невыполнение в установленный срок законного предписания, вынесенного уполномоченным органом.

Таким образом, административное правонарушение, предусмотренное частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в неисполнении в установленный срок предписания как самостоятельного ненормативного правового акта.

Административное правонарушение, предусмотренное частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в форме бездействия по неисполнению в установленный срок предписания (как ненормативного правового акта).

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи 2.1 КоАП РФ).

В рассматриваемом случае ООО «Контакт Интернэшнл» не представило доказательств, подтверждающих, что оно предприняло все зависящие от него меры по надлежащему исполнению требований законно выданного предписания в установленный срок и недопущению совершения административного правонарушения, а также доказательств того, что выявленные при проведении проверки нарушения не могли быть своевременно устранены.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что ООО «Контакт Интернэшнл» имело возможность своевременно исполнить предписание, однако не приняло необходимых и своевременных мер по его исполнению, что свидетельствует о виновности данного лица в совершении вменяемого правонарушения.

          В этой связи, мировой судья считает, что ООО «Контакт Интернэшнл», совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.23 ст.19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей (ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Принимая во внимание, финансовое положение юридического лица,  поведение юридического лица после совершения административного правонарушения, учитывая отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, характер и отсутствие негативных последствий совершенного административного правонарушения, степень вины учреждения, а также в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, учитывая, что назначение в данном случае наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и повлечет избыточное ограничение прав юридического лица, мировой судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере 50 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

     Общество с ограниченной ответственностью «Контакт Интернэшнл», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание с применением положений предусмотренных ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН:  0412365400445010312419120.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
***
Мировой судья
В.С. Васильев